1

                       令和 4年 7 月 4日

利用医各位

松阪地区医師会臨床検査センター

保健医療センター

臨床検査センター「メモ」（No.252）

［1］お盆休み期間中の業務について（ご案内）

 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 検診・医療部門業務のお盆休みは 8 月 14 日（日）～16 日（火）となります。但

し、今年度の臨床検査センターのお盆休み期間の検査業務は下記の対応となります。

ご協力いただけますよう宜しくお願い申し上げます。

【業務時間】

8 月 13 日（土）   通常運用

8 月 14 日（日）        休業

＊8 月 15 日（月）    9:00～14:00（集配受付は 9:00～11:00）

8 月 16 日（火）       通常運用

【集配について】

  8月 15日（月）の集配は、電話対応のみとなります。

9:00～11:00の時間内に 0598-23-7535までお電話頂ければお伺いします。

11:00以降は、臨床検査センターに検体を直接届けて下さいますようお願い申し

上げます。 ※お盆休み期間中は至急検査に関しても同様の対応とさせていただきます。

  8月 16日（火）の集配は、通常通りの運用とさせていただきます。

尚、臨床検査センターには、お盆休み期間中も当直者が勤務しておりますので、

検査は随時対応可能です。

［2］血清検体保管期間についてのご案内

臨床検査センターでは、血清検体（生化学）の検体保管期間は 2週間冷蔵保管して

おりますので追加検査が必要な際は、追加伝票にてご依頼ください。但し、検体の安

定性により追加検査が実施できない場合がございますので、ご了承ください。

また、「血清保存」のご依頼があった場合、凍結(-40℃)にて 1年間保管しておりまし

す。1年を超えての保管が必要な場合は別途ご連絡下さいます様、よろしくお願い致

します。

2

［3］受託中止項目のご案内

  この度、下記の検査項目を受託中止することになりましたので、先生方には大変

ご迷惑をお掛けいたしますが、何卒よろしくお願い申し上げます。

・トロンボテスト（TT）

2020年 4月より検査実施料が削除となり、それに伴い、試薬も販売中止となっ

ております。検査センターの試薬在庫分の使用期限が 7月までのため、7 月 30

日（土）のご依頼分をもちまして、受託中止いたします。

［4］BD バキュテイナ® 3.2%クエン酸ナトリウム緩衝液入り採血管 (368273)

販売休止による代替製品のご案内

 現在ご使用いただいております「BD 社製バキュテイナ® 3.2%クエン酸ナトリウ

ム緩衝液入り採血管(凝固検査用)」が販売を休止する運びとなりました。在庫がなく

なり次第、表 1に記す代替品に変更させていただきます。若干の形状変更がございま

すが、使用に問題はございません。何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

        表 1.

 【出血凝固検体採取に関する改めてのお願い】

  提出検体の一部に採血量不足や凝固している

検体が少なからずございます。

  正確な検査結果をご報告するために、適正採

血量を採取し、速やかに転倒混和をお願い致し

ます。

適正採血量の範囲

最低血液量ライン

(公称採血量のマイナス 10％)